certi scrittori, p. e. in *nimirum*, che è dato per voce di Nipote e Terenzio, mentre è comune a moltissimi altri e usitatissimo anche da Cicerone. Nei costrutti, massime verbali, l'A. non segue un sistema costante nè esatto molto; talora è incompleto, come in *abalieno*, dove dovevasi dire che l'*ab* (almeno nella buona prosa) non si può sottintendere se si parla di persona, e come in *abdo*, dove da quel che arreca l'A. è impossibile farsi un'idea esatta e sicura della costruzione. Alcune volte sono introdotte frasi (come *abducere* in senso osceno) che in un dizionario scolastico potevano omettersi senza inconvenienti; altre frasi ne mancano di quelle che vi starebbero assai bene, come sotto *abeo* non vediam citata la frase assoluta e molto frequente *ne longius abeam*, nè quella di Nipote: *res a consilio ad vires abierunt*. Leggendo l'articolo *abhorreo* parrebbe che questo verbo potesse stare anche coll'accusativo, mentre ciò non è vero che allorquando si tratta di persona; e il participio *abhorrens*, di cui si dice che non regge il caso dativo se non presso gli scrittori posteriori ad Augusto, trovasi così costruito anche in Livio (*Ab. u. c. II, 14, 1*). Della costruzione di *abiudico*, verbo non molto frequente, si dice per avventura più del necessario; non si parla punto invece di *abicio*, che è pure vocabolo di uso tanto comune. Parlando delle frasi impersonali, a cui dà luogo il verbo *abesse*, l'A. è caduto, non sappiamo comprender come, in una deplorabile svista, scrivendo: « Costruito con *ut*, e preceduto da *tantum*, forma una maniera impersonale, corrispondente ai modi nostri: *Tanto è lontano... che, Tanto manca... che* e sim. *Id tantum abest ab officio, ut nihil magis* ecc. (Cic.) ». Or chi non vede che questa frase, avendo per soggetto il pronome *id*, è tutt'altro che impersonale, anzi potrebbe proporsi per esempio dell'uso personale di *tantum abest*, nel qual caso *tantum abest* non si costruisce con due *ut*, ma in luogo del primo *ut* deve usarsi (come nell'esempio citato) un sostantivo. Esempio vero di costruzione impersonale sarebbe: *tantum abest, ut eum reprehendam, ut alii setiam praeferam*, e cangiato in personale: *tantum absum ab eius reprehensione, ut* ecc. Nè più felice è stato l'A. soggiungendo poco dopo che la frase impersonale formata col doppio *ut* può anche avere per soggetto una persona, citando a sostegno della sua asserzione l'esempio: *Milites tantum abfuerunt, ut perturbarentur, ut incensi potius* ecc., e attribuendo questo passo a Livio, mentre per lo contrario si legge nell'*Auct. Belli Alex.*, cap. 22, e nessun grammatico gli dà peso, come ad esempio unico di uno scrittore per nulla autorevole. E per non